АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» мая 2015 г                                                                            № 33
«О создании при Администрации Красноярского сельского поселения постоянно действующего органа управления, специально уполномоченного на решении задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

На    основании п. 4 Положения о гражданской обороне в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях». Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 21 ноября 2008 года № 1598 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Волгоградской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «О комиссии по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Красноярского сельского поселения» согласно Приложению № 1.

2.   Утвердить состав комиссии по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Красноярского сельского поселения согласно Приложению № 2.

3. Контроль  за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноярского
сельского поселения:                                                             О.А.Шамов
Приложение № 1

 Утверждено
                                                                                      Постановлением № 33 от  05.05.2015 г

                                                                                         администрации  Красноярского сельского поселения

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Красноярского сельского поселения
1.Общие положения.

1.1 .Комиссия по гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Красноярского сельского поселения - орган специально уполномоченный решать задачи гражданской обороны, задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
1.2.Комиссия по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Красноярского сельского поселения в пределах своих полномочий осуществляет  деятельность на территории поселения по гражданской  обороне,  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.3.В своей деятельности комиссия ГОЧС администрации Красноярского сельского поселения руководствуется Конституцией РФ, Федеральными Законами РФ, Указами Президента РФ, Постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Законами Волгоградской области, нормативно-правовыми актами Главы Администрации Волгоградской области, Главы Администрации муниципального района, Главного управления по делам ГОЧС Волгоградской области  и настоящим Положением.
1.4.Руководство деятельностью комиссии ГОЧС администрации Красноярского сельского поселения осуществляет Глава администрации Красноярского сельского поселения.
2.Основные задачи комиссии ГОЧС  администрации Красноярского сельского поселения.
Основными задачами комиссии ГОЧС администрации Красноярского сельского поселения  являются:
2.1.Реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации), пожарной безопасности на территории Красноярского сельского поселения.

          2.2.Осуществление в установленном порядке контроля за выполнением установленных требований по гражданской обороне, контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.3.Разработка и реализация мероприятий по организации и ведению гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров.
2.4.Осуществление управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, координация деятельности органов местного самоуправления и организаций в этих областях.
2.5.Организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также работ по тушению и предупреждению пожаров.
2.6.Осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности,  а также обмена этой информацией.
3.Основные функции комиссии ГОЧС Красноярского сельского поселения.
Комиссия  ГОЧС  администрации Красноярского сельского поселения в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:
3.1.разрабатывает предложения по формированию основ единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности,  в установленном порядке вносит на рассмотрение Главе администрации Красноярского сельского поселения предложения по совершенствованию работы в этих областях.
3.2.изучает и анализирует состояние работы по основным направлениям.
3.3.разрабатывает нормативно-правовые акты в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, организует контроль за их реализацией.
3.4. Организует и осуществляет в установленном порядке:
проведение мероприятий гражданской обороны, включая подготовку необходимых сил и средств;
руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций и тушением пожаров;
привлечение организаций, общественных объединений и нештатных аварийно- спасательных формирований к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;
информирование населения о приведении в готовность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций, пожаров и ходе ликвидации их последствий, об угрозе нападения противника и применения им средств массового поражения;
взаимодействие с органами военного управления и правоохранительными органами при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
разработку «Плана гражданской обороны Красноярского сельского поселения», приложений к нему, а также  внесение предложений о введении его в действие в полном объёме или частично;

связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;
разработку проектов законодательных и иных нормативных правовых актов района по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, внесение их на рассмотрение органам местного самоуправления района.
3.5.Участвует в подготовке предложений по:
отнесению организаций к категориям по гражданской обороне;
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению;
развёртыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
привлечению сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;
созданию, совершенствованию и поддержанию в готовности территориальной системы централизованного оповещения гражданской обороны;
3.6. Осуществляет контроль за:
осуществлением мер, ' направленных на устойчивое функционирование объектов экономики и выживание населения в военное время;

созданием и содержанием запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для целей гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС;
накоплением и поддержанием в готовности защитных сооружений, средств индивидуальной защиты, техники и специального имущества, проведением мероприятий по светомаскировке;
осуществлением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров и готовностью сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к действиям при их возникновении;
3.7.Осуществляет организационно-методическое руководство:
подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований и обучением населения способом защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров.
3.8.Обеспечивает в пределах своей компетенции:
обучение личного составу подчинённых органов управления и подразделений в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноярского сельского поселения;
привлечение сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров.
3.9. Содействует:
укреплению и развитию добровольных пожарных объединений и формирований;
обеспечению организаций средствами предупреждения и тушения пожаров.

4 . Полномочия комиссии ГОЧС Красноярского сельского поселения.

Комиссия ГОЧС Красноярского сельского поселения в пределах своей компетенции:
- проводит в установленном порядке проверки организаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и охраны жизни людей на водных бассейнах.
Приложение № 2

 Утверждено
                                                                                      Постановлением № 33 от  05.05.2015 г

                                                                                         администрации  Красноярского сельского поселения
 Состав

комиссии по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Красноярского сельского поселения

Председатель комиссии         -   Шамов О.А., Глава администрации Красноярского                     сельского поселения;

заместитель председателя     -   Боркова И.В., ведущий специалист администрации Красноярского сельского поселения;
секретарь   -  Ольхова М.Н., специалист администрации Красноярского сельского поселения;

члены комиссии                     - Портнов В.А.. - председатель ТОС  «Нижний»

                                                                                                           (по согласованию);
                                                -  Чумаченко Д.А.       -  участковый  уполномоченный полиции

                                                                                                    (по согласованию);

                                                -  Стеклова Н.С.  –   специалист администрации                               Красноярского сельского поселения;

                                    -  Мочалова Г.А..- председатель ТОС  «Верхний»
                                                                                                           (по согласованию);